
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553    fax + 39 010 20951552 
           email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 
 
 

DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA  
 
 
 

OGGETTO: affidamento della fornitura di monografie edite da case editrici italiane 
per le Biblioteche dell'Università degli studi di Genova  
Operatore economico: Celdes s.r.l. 
CIG: ZDD33C382A 

 
  
PREMESSO  che è emersa la necessità di ordinare con urgenza, una serie di volumi editi  

da case editrici italiane per soddisfare le esigenze manifestate dalle 
biblioteche di scuola legate alla ripresa delle attività didattiche (libri di testo per 
esami, libri consigliati, libri per la preparazione delle tesi di laurea), viste le 
molte richieste ricevute da docenti e studenti in proposito; 

 che non appena reso disponibile il budget 2022, al momento non ancora noto, 
verrà espletata una RdO superiore a € 40.000,00 per la fornitura di volumi di 
case editrici italiane, al fine di assegnare al miglior offerente una fornitura 
annuale o pluriennale a seconda del budget disponibile; 

PRESO ATTO che gli stanziamenti attualmente disponibili nel budget 2021 del SSBA 
consentono la copertura economica di una procedura ex art. 36 c. 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 per un importo massimo di € 20.000,00 oltre l’IVA se dovuta, 
consentendo quindi di stipulare un contratto per una fornitura di breve periodo, 
al fine di garantire la continuità degli acquisti;  

CONSIDERATO   che la ditta Celdes s.r.l., con sede in Roma, corso Trieste 44 – P. IVA 
01137991004 da consultazione effettuata, offre la possibilità di fornire a regola 
d’arte volumi di case editrici italiane; 

 che il ricorso temporaneo a Celdes s.r.l., già fornitore delle monografie 
straniere, permetterà un notevole risparmio in termini organizzativi, in quanto 
le ordinazioni avverranno da parte delle biblioteche utilizzando il medesimo 
portale ed il medesimo impianto per la fornitura attualmente utilizzato per le 
monografie straniere; sono già quindi note al fornitore le sedi destinatarie e le 
rispettive modalità di consegna e fatturazione; tutto ciò evita di dover 
organizzare con un nuovo fornitore un assetto logistico complesso per breve 
tempo (massimo 6 mesi); 

RITENUTO  per quanto precedentemente esposto opportuno e corretto espletare la 
Trattativa mepa 1897104 del 5/11/2021 col criterio del prezzo più basso, i al 
fine di soddisfare l’urgenza della fornitura, nelle more della preparazione della 
Rdo sopra citata, affidando al fornitore CELDES la fornitura temporanea di 
volumi di case editrici italiane, fino ad un massimo di € 20.000,00 entro un 
tempo massimo di 6 mesi dalla stipula del contratto; 

VISTI   gli artt. 32, 36 c. 2 lett. a) e 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 



 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553    fax + 39 010 20951552 
           email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 
 
CONSTATATO che la somma di € 20.000,00 posta a base d’asta trova copertura alla voce 

COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_008 del 
budget 2021 del SSBA; 

CONSIDERATA vantaggiosa l’offerta di ribasso percentuale presentata da Celdes s.r.l. in data 
10 novembre 2021, pari ad uno sconto del 17% sul prezzo di copertina dei 
singoli libri acquistati; 

VISTI  
• il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• le linee Guida n. 4/2018 dell’ANAC; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e  

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il  
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di aggiudicare la Trattativa MEPA n. 1897104 per la fornitura di monografie edite da case 
editrici italiane per le Biblioteche dell'Università degli studi di Genova – CIG ZDD33C382A, 
alla ditta Celdes s.r.l., corso Trieste 44 – Roma – P. IVA 01137991004 per un importo 
massimo di € 20.000,00, oltre l’IVA se dovuta, accettando l’offerta di uno sconto del 17% sui 
prezzi di copertina dei singoli libri ordinati;  

2. di stabilire che la durata della fornitura va dalla stipula del contratto fino all’esaurimento 
dell'importo aggiudicato con la presente TD MEPA n. 1897104 e comunque entro 6 mesi 
dalla stipula del contratto; 

3. di imputare la spesa complessiva massima di euro € 20.000,00, oltre l’IVA al 4% ove dovuta, 
sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_008 del budget 
2021 del SSBA; 

4. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Marcella 
Rognoni ai sensi di quanto deliberato nel CdA del 23/01/2013. 

 
    
    

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente 
 

 


